
Ordinanza Sindacale

N. 22 data 09/03/2011

Classifica VIII

Oggetto: DEROGA ALL’OBBLIGO DI CHIUSURA DELLE 

ATTIVITÀ COMMERCIALI IN SEDE FISSA PER LA 

GIORNATA DI GIOVEDÌ 17 MARZO 2011.   
IL SINDACO

VISTA e  richiamata  la  propria  ordinanza  n.  128  del  14/12/2010  che  individua  le 
giornate  di  deroga  all’obbligo  della  chiusura  domenicale  e  festiva,  per  il  territorio 
comunale per l’anno 2011;
RILEVATO che il Consiglio dei Ministri ha recentemente varato il decreto legge con cui 
si stabilisce che, limitatamente all’anno 2011, il giorno 17 marzo, data simbolo dei 
150 anni dell’unità d’Italia, è festa nazionale con tutti gli effetti civili che ne derivano; 
DATO  ATTO  che  tale  recente  istituzione  di  festività  va  ad  incidere  sugli  aspetti 
economici connessi con l’obbligo di chiusura degli esercizi commerciali, specie quelli di 
media  e grande dimensione,  che nella  loro organizzazione del  lavoro avevano già 
programmato l’apertura al pubblico nell’orario di vendita in normale giornata feriale;
VISTA la nota della Regione Marche prot. 0130203 del 7/03/2011, con la quale si 
comunica che la Commissione Attività Produttive delle Regioni e Province Autonome 
nella  seduta  del  2  marzo  scorso,  ha  ritenuto  di  lasciare  la  facoltà  ai  Comuni  di 
decidere in merito alle aperture degli esercizi commerciali, in considerazione che si 
tratta di una festività “unatantum”,
CONSIDERATO che sono giunte da più parti, chiare sollecitazioni all’Amministrazione 
comunale affinché valuti la possibilità di concedere la libera facoltà di apertura agli 
esercizi  commerciali  presenti  sul  nostro  territorio,  in  primo  luogo  per  evitare  di 
arrecare loro un danno economico per il ravvicinato cambiamento da feriale e festivo 
del giorno di giovedì 17 marzo 2011 ed in in secondo luogo per fornire un adeguato 
servizio  ai  numerosi  consumatori/utenti  presenti  alle  celebrazioni  per  il  150° 
anniversario dell’unità d’Italia;
VISTO l’art. 50 - comma 7 - del D.Lgs. 267/2000;

DISPONE

che  le  attività  commerciali  in  sede  fissa  operanti  nel  territorio  comunale  hanno la 
facoltà di derogare all’obbligo della chiusura festiva nella giornata di giovedì 17 marzo 
2011.
E’ fatto salvo quant’altro contenuto nell’ordinanza n. 128 del 14/12/2010.

Dispone inoltre l’affissione all’albo pretorio.

Avverso  il  presente  atto  che  immediatamente  esecutivo  è  ammesso  ricorso 
giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  delle  Marche  entro  sessanta 
giorni dalla pubblicazione da parte di chi vi abbia interesse.  

Data, 08/03/2011

IL SINDACO
Giovanni Gaspari




